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Kyrkomötet 
Läronämndens yttrande 2025:8y 
 
Tillsyn och främjande i utlandskyrkan 
 
 
 
Läronämndens yttrande över motion 2025:85 
 
Med anledning av motion 2025:85 om utlandskyrkans organisation hänvisar läro-
nämnden till sitt yttrande 2024:1y om ändringar i kyrkoordningen m.m: 

[…] Vad gäller Svenska kyrkans utlandsverksamhet har läronämnden 
tidigare yttrat i Ln 2002:3y:   

Läronämnden vill understryka att Svenska kyrkan principiellt har två 
pastorala nivåer, nämligen församlingar och stift. SKUT:s verksam-
het är främst ett församlingsarbete riktat mot dem, som bor och verkar 
utomlands.  

Läronämnden konstaterar att nationell nivå inte är en pastoral nivå.  
 Läronämnden vill påminna om sitt yttrande 2011:5y angående kyrko-
styrelsens skrivelse 2011:5 Svenska kyrkan i utlandet – struktur och 
delaktighet, där det framhålls:  

Kyrkostyrelsens skrivelse om Svenska kyrkan i utlandet aktualiserar 
grundläggande frågor om Svenska kyrkans karaktär som episkopal 
kyrka där tillsyn och främjande förenas. De handlar dels om försam-
lingarnas identitet, dels om biskopsuppdraget och de beslutande 
organens relation till stiftets grundläggande uppgift.  
     Vår kyrkas samlade tradition är att församlingarna är förenade i 
stift med en   biskop i ledningen. Enligt kyrkoordningen är stiftets 
grundläggande uppgift ”att främja och ha tillsyn över församlings-
livet. Den uppgiften gäller därför främst församlingarnas gudstjänst-
liv, undervisning, diakoni och mission. Stiftet har även förvaltande 
uppgifter.” (Inledningen till tredje avdelningen i kyrkoordningen). 
Stiftets uppgift är i sin helhet knuten till biskopens uppdrag och alla 
stiftsorgan har på olika sätt del i den.  
     Utifrån vår kyrkas identitet som episkopal kyrka med en demo-
kratisk organisation är det viktigt att biskopens uppdrag inte begrän-
sas till den del av tillsynen som innehåller kontroll och beslut om 
ämbetsutövning och församlingsinstruktionerna. Tillsynen kan inte 
skiljas från främjandet. Tillsynsbegreppet vidgades därför i kyrko-
ordningen 2000 till att också gälla stöd, hjälp, uppmuntran och dialog.  
     Biskopens uppdrag är till sin karaktär knutet till såväl stiftsstyrel-
sen i stiftets demokratiskt uppbyggda organisation som till domkapit-
let. Därigenom relateras biskopen till stiftets samlade ansvarstagande 
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och den demokratiska organisationen förankras med teologisk moti-
vering i stiftets grundläggande uppgift. […] 

Utlandskyrkans organisation innebär att Visby stift ansvarar för tillsyn och att nationell 
nivå har ansvar för främjande. I andra stift hålls dessa uppgifter samman. Läronämn-
den konstaterar att det läromässigt problematiska åtskiljandet av tillsyn och främjande 
i utlandskyrkan kvarstår.    
 
Uppsala den 28 augusti 2025 
 
På läronämndens vägnar 
 
Martin Modéus, ordförande 
  Karin Sarja, sekreterare 
 
Närvarande: Ärkebiskop Martin Modéus, ordförande, biskop Karin Johannesson, 
biskop Marika Markovits, biskop Ulrica Fritzson, biskop Johan Dalman, biskop 
Mikael Mogren, biskop Fredrik Modéus, biskop Johan Tyrberg, biskop Susanne 
Rappmann, biskop Teresia Boström, biskop Åsa Nyström, biskop Erik Eckerdal, 
biskop Andreas Holmberg, Teresa Callewaert, Eva-Lotta Grantén, Håkan Möller, 
Jesper Svartvik, Mikael Winninge och Johannes Zeiler. 


